(2) De Cauallero. Adverte, quia de jure communi erant opiniones an id, quod hic habetur, quod res empta ex pecunia militis, indistinctè efficitur militis, à quocumque ematur, vel an requiratur, quod talis emens fuerit procurator, vel negotiorum gestor militis, licet non emerit nomine militis: sed suo, ut tunc sit speciale in milite, quod talis res empta sit militis, quas opiniones posuit gloss. fin. in leg. si ut proponis, C. de rei vendic. unde ista sumppta est, & istam secundam opinionem, quam gloss. ibi posuit, primam tenuit Guilliel. de Cugneo, quem ibi sequitur Bald. & Angel. & etiam Paul. de Cast. qui ad hoc mouentur ex illa lege, quæ loquitur in terminis, quando ille, qui emit, erat procurator, vel negotiorum gestor militis, secundum intellectum eorum, alii vero tenuerunt, quod illa lex indistinctè intelligatur in quocumque emente, sive sit gestor, sive procurator, vel non, secundum quod refert gloss. in ultima opinione, & istam tenent ibi Cin. Alberti. & Salic. & ista opinio videtur hic approbari in ista lege,

L E Y XLIX.

Que fabla de los omes que compran heredamientos, de los dineros agenos que tienen en guardas; que deuen ser suyos, salvo en casos ciertos.

DE dineros agenos que tienen los omes a las veces compran para sí heredamientos, o otras cosas que han menester: e porque dubdarian algunos, si aquella cosa que es así comprada, es de aquel que la compro, o del otro cuyos eran los dineros; queremos aquí dezir, e departir. E dezimos, que deve ser de aquel que fizo la compra (1) en su nome. Fuera ende, si tales dineros fuesen de Cauallero, (2) que estuuiessse en la Corte del Rey, o en otro lugar en su seruiçio; o si fuesen de menor de veynte e cin-

Leyto.
tit. 1.
lib. 6.
Recop.

similiter de jure communi erat dubium, an intelligatur hoc indistinctè in quocumque milite, & Guilliel. de Cugno dicebat, quod non, sed tantum in milite militante: nam ei ut plurimum, l. fauet non alii, ut in §. 1. inffit. de testam. milit. & in leg. in testamento, & l. militis, C. de milit. test. & adde l. 29. tit. 14. ead. part. & l. 15. tit. 3. part. 6. & l. 4. in fin. ubi text. notab. tit. 11. 6. part. & sic non procederet in milite veterano, vel alio existente in domo sua, & istam opinionem tenet ibi Angel. & Paul. de Castro, qui assignant rationem, quia milites militantes prohibentur negotiari per se, ut in leg. milites agrum, ff. de re milit. ideo in recompensationem sortitur hoc privilegium: secus ergo si non militaret, sed staret in domo propria: quia tunc posset mercari per se, & ista fuit ratio dicti Guilliel. de Cugno, Baldus tamen ibi tenet contrarium, imò, quod idem sit in quocumque milite armatæ militiæ, qui & subdit hanc esse communem opinionem, & idem dicit ibi, & tenet Salicet. mouentur, quia dicitur leg. si ut proponis, loquitur indistinctè, ut hic vides, l. ista approbat opinionem Guilliel. & declarat, quod miles, qui est in curia principis, vel in alio quocumque loco, in seruitio Regis, gaudeat hoc privilegio, militant namque, qui sunt in curia principis in ejus seruitio, ut in leg. unica, C. de comitibus, & archiatris sacri Palatii, lib. 12. & l. 1. C. de silentiariis, & decurionibus eod. lib. & de proxi. sacro scriniarum, cæterisque in sacris scri. militant. Sed quæro, quis dicitur miles, ut competat sibi hoc privilegium? Et ut vides, Doctores intelligunt de milite armatæ militiæ, & gl. in leg. penul. ff. ex quibus caus. major. dicit, quod multa debent concurrere, ut dicatur miles, nam debet examinari prius, & jurare, quod mortem reipublicæ causa non evitabit, & debet scribi in militum matricula, & alia quæ interuenire debent: secundum gloss. ibi, & latè hæc habentur in leg. 14. tit. 21. part. 2. & si omnia ista requiruntur: cum hodie de consuetudine non fiant, vel perraro fiant, nullus pene erit miles, qui hoc gaudeat privilegio. Unde conclude, ut dixi in leg. 23. tit. 21. part. 2. quod milites, qui vacant armis pro suo superiore, gaudent privilegio militum, licet enim ordo, & solemnitas in assumptione militiæ, deserit esse in usu, tamen effectus remansit. Unde militantes in armis in Regis seruitio, sive sint equestres milites, sive pedestres, gaudebunt privilegiis militum: nam & est pedestris militia, l. à caligato, ubi gloss. & Bal. C. de nup. dicit etiam Ludov. Roman. consil. 43. ad primum quæsitum, quod jura loquentia de militibus habent locum etiam in magnificis dominis, qui dati sunt exercitiis armorum, alleg. l. final. ff. de testam. milit. & refert, & sequitur Socin. in leg. centurio, col. 2. ff. de vulg. & pupilla. & Decius in rubr. C. de testam. milit. & adde ad hoc pulchrum dictum Paul. de Cast. in leg. scriniarios, C. de testam. milit. ubi quærit, quod de cive alicujus civitatis stipendiario, qui se in exercitiis armorum exercet,

cinco años, (3) e el que fiziesse la compra le tuvielle en guarda; (4) o si fuessen los dineros de alguna Egleſia, (5) e el Perlado, e el que fueſſe

Partida V.

tamen non est miles, sed servit Regi suo, & stat ad ejus stipendia, vel suæ communitatis, an gaudebit iste privilegio militum, & licet arguat, quod non sit miles, quia non juravit, ut milites jurant, ut dicit *diſt. gloss. L. pen.* & quia recipit stipendia, sicut alii extranei: tandem ipse tenet contrarium dicens, idem esse olim in civibus Romanis, qui etiam recipiebant stipendia, ut *C. de erogation. milit. anno per totum lib. 12.* neque obstat secundum cum, quod non jurant: quia illa observantia non est hodie in usu, & sufficit, quod capitaneus eorum juret pro omnibus: non enim curatur hodie de istis ceremoniis antiquæ militiæ, ut tradit Bald. in *leg. 1. ad fin. C. qui bonis cede. pos.* & secundum Marti. Laudem. in *tractat. de milite, quæst. 5. versic. 33.* etiam navali, & pedestri militi competunt privilegia militum: similiter, & militantes in curia Regis, gaudebunt hoc privilegio, ut hic; quod bene nota pro militibus officialibus principis, qui resident in ejus curia. Sed cum milites officiales principis residentes in curia, possint emere per se, & per procuratores, cur eis hoc conceditur privilegium? Potest dici: quia sunt nimis occupati in servitio Regis, & rei publicæ, & absentes à suis provinciis, ubi habent fortunas suas. Unde dicebat Bald. consilio quodam, incipit. In primis videndum, quod gaudent Cardinales privilegio militum in testando, quia dicuntur militare in Sacro Consistorio principis, ex quo inferit, quod possent decedere pro parte testati, & pro parte intestati, licet de hoc dicto dubitare videtur Socin. in *diſt. leg. centurio, col. 2. tit. de vulg. & pupil.* & relinquit cogitandum, neque intelligas de quocumque officiali residente in curia principis cum ista leg. dicat *Cavallero*; debet ergo esse miles creatus à Rege, seu aliquis capitaneus deditus militiæ, qui ad tempus residet in curia, deinde mittendus in res bellicas.

(3) *Menor de veynte e cinco años.* Idem dic de furioso, & prodigo, cui bonis est interdictum, & omnibus qui sub cura sunt, ut in *leg. 2. & ibi gloss. C. de curato. furiosi.* & tenet Bald. in *diſt. leg. si ut proponis*, & idem dic, si ex pecunia, vel rebus minoris militis, vel Ecclesiæ factum sit debitum, quod debeat debitori eorum, nam etiam non lata sententia contra debitorem, & sive debitor eorum sit solvendo, sive non, & sive confiscetur debitum, sive non, potest, miles, Ecclesia, vel minor agere contra talem debitorem sui debitoris, ut in *leg. 3. §. multa, ff. de jure fisci, & L. si pecuniam, ff. si certum petatur*, & notat Bald. in *leg. 3. C. quando fiscus, vel privat.* & Joan. de Plat. in *leg. 1. colum. 2. C. de conve. fisci debet. lib. 10.*